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Abstract
This article contributes to discussions on Sweden’s rapid and thorough financial
ization process by examining how the people’s shares concept has been used in both 
public discourse and marketing campaigns since the mid-20th century to increase 
shareholding among the Swedish public. It focuses on the privatization of state-owned 
companies during the mid-1990s and how the centre-right government applied the 
people’s shares concept in marketing design and rhetoric to advance the idea of 
financial market democratization. The analysis covers the share sales campaigns of 
forest management company AssiDomän and mortgage lender Stadshypotek as well 
as the popular educational “People’s shares project”, conducted by lobbying orga
nization Aktiefrämjandet. The article reveals that from heated political-ideological 
discussions on people’s shares and owner democracy around 1960, the concept was 
depolitized, emerging as related to the tradition and reliability of both large Swedish 
industry and welfare state (“People’s home”) ideals.
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Inledning

Några veckor in på 2000-talet möttes Dagens Industri-läsarna av rubriken: 
”Den mäktigaste folkrörelsen: Fler aktieägare än löntagare i Sverige”.1 
Tidningen föreslog alltså att svenskarnas huvudsakliga ekonomisk-poli-
tiska identitet inte längre var arbetstagare utan investerare. I egenskap av 
aktieägare skulle följaktligen fler svenskar beröras av – och bry sig om – 
finansmarknadens utveckling än arbetsmarknadens. Under 1990-talets 
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andra hälft hade framväxten av en kunskapsbaserad postindustriell 
ekonomi, med den nya it-teknologin som lokomotiv, skapat höga för
väntningar inför det nya århundradet med en närmast explosiv tillväxt  
för aktiemarknaden och skarpt stigande börskurser. Det var en stor kon-
trast till det tidiga decenniets djupa bank- och finanskris.2 Vid samma tid 
skedde ett symboliskt skifte då svenska hushåll för första gången i histo-
rien hade större finansiella tillgångar i direktägda aktier än på traditio-
nella banksparkonton.3 Utöver den gynnsamma ekonomiska konjunk
turen fanns det en omständighet som hade eldat på svenskarnas ökade 
engagemang på aktiemarknaden under 1990-talet: privatiseringarna av 
statliga företag. Dessa hade nämligen åtföljts av erbjudanden till svenska 
medborgare om att köpa rabatterade aktier i de företag som skulle gå  
från statligt till privat ägande. Nu stod den socialdemokratiska regering
en inför en ny försäljning av ett statligt bolag – Telia. Den omfattande 
reklamkampanjen som skulle rullas ut under våren 2000 präglades, liksom 
den borgerliga regeringens privatiseringar tidigare under 1990-talet, av 
en specifik tankefigur – det anrika telefonbolaget skulle bli Sveriges nästa 
folkaktie.4

I den här artikeln analyseras hur begreppet folkaktier definierades och 
användes för att marknadsföra aktieägande för privatpersoner i Sverige 
under privatiseringsvågens kulmen vid 1990-talets mitt. Vid sökning på 
”folkaktie” i digitaliserade svenska dagstidningar förekommer begreppet 
allra först i slutet av 1950-talet (fig. 1). Det är emellertid först i samband 
med 1990-talets privatiseringar av statliga bolag som begreppet nyttjades 
i marknadsföring för att göra nya kategorier av svenskar till aktieägare. 
År 2000 intar en ohotad första plats vad gäller antal folkaktieomnäm-
ningar i tidningarna, med 509 träffar. Det var då Teliakampanjen ägde 
rum. Därefter kommer 1994 med 190 träffar. Året var höjdpunkten på 
den borgerliga regeringens privatiseringsprogram som inleddes i och med 
regeringstillträdet hösten 1991 och avslutades formellt efter valförlusten 
tre år senare. Genom att undersöka aktiviteter under 1994 blottläggs hur 
folkaktier tog form som ett marknadsföringsbegrepp, vilket också ansågs 
tillräckligt legitimt och attraktivt för att den efterföljande regeringen, trots 
annan ideologisk hemvist, skulle tillämpa detsamma några år senare. 

Förekomsten av det som har benämnts folkaktier har varit central i 
utvecklingen av ett svenskt aktieägarsamhälle.5 Begreppets användning i 
svensk offentlighet har trots det inte tidigare undersökts vetenskapligt. 
Att analysera vilka betydelser som folkaktiebegreppet har fyllts med, 
bidrar till ökad förståelse av Sveriges utveckling från socialdemokratisk 
välfärdsstat med hårt reglerad ekonomi vid 1900-talets mitt till ett mark-
nadsorienterat samhälle med påtagligt stort enskilt engagemang på finans-
marknaden vid seklets slut. En rad svenska och internationella forskare 

Lychnos 2025.indd   270 2025-12-10   13:20



folket på finansmarknaden?  ·  271

har ställt sig frågan om hur denna omvandling kunde ske i så rask takt och 
dessutom utan större politiskt och socialt motstånd.6 

Historiskt sett medförde Sveriges bankorienterade finansiella system 
att börshandel upplevdes perifer, rentav tvivelaktig, av såväl allmänhet 
som stora delar av näringslivet. Svenska hushåll ägnade sig huvudsakligen 
åt traditionellt banksparande och företag vände sig till bankerna vid 
kapitalbehov.7 Från 1980-talets mitt utvecklades emellertid detta i mark-
nadsorienterad riktning. Avregleringen av kreditmarknaden och införan-
det av statliga lånesubventioner, det vill säga ränteavdrag, bidrog till att 
svenskarna blev ett högt skuldsatt folk.8 

Samtidigt utvecklades aktier och fonder till en framträdande sparform 
bland svenskarna, delvis med statliga reformer och initiativ som kataly-
satorer. Utöver pensionsreformen 2000, som innebar att alla svenska 
arbetstagare blev indirekta aktieägare via premiepensionsfondssystemet, 
har såväl socialdemokratiska som borgerliga regeringar genomdrivit 
stimulanser av fondsparande liksom skattelättnader för kapitalägande.9  
I dag äger ungefär sju av tio vuxna svenskar andelar i fonder, men direkt-
innehav av aktier är också ansenligt, med drygt 2,3 miljoner unika ägare.10 
Förvånande nog har forskare i lägre grad intresserat sig för det direkta 
aktieägandet bland svenska hushåll, trots att det per definition förutsätter 
någon form av engagemang i och/eller tilltro till enskilda företag, närings-
liv och finansmarknad, vilket inte nödvändigtvis gäller bostads- och kon-
sumtionslån eller pensions- och fondsparande. Också vad gäller svenskars 
privata, direkta aktieägande har staten haft en påtaglig roll, inte minst 
såsom marknadsförare av så kallade folkaktier under 1990-talet. 

Denna undersökning gör nedslag i det, i jämförelse med 2000, bort-
glömda ”folkaktieåret” 1994. Två högprofilerade aktieförsäljningskam-
panjer – skogsbolaget AssiDomän och bolåneinstitutet Stadshypotek – 
analyseras. Det förstnämnda, AssiDomän, var en regelrätt privatisering 
av ett statligt ägt företag, medan det sistnämnda, Stadshypotek, var en 
riksdagsbeslutad börsnotering av ett dessförinnan närmast ägarlöst kredit
institut. Båda försäljningarna var en del av regeringens strävan till ett 
breddat aktieägande. Vidare utforskas stiftelsen Aktiefrämjandets folk-
bildningsarbete ”Folkaktieprojektet”, som inbegrep banker, dagstidning-
ar, TV och studieförbund över hela landet. Projektet initierades i kontak-
ter mellan regeringen och stiftelsen under 1994 och fortsatte planeras 
under samma år, även om det var först under våren 1995 som det genom-
fördes. Materialet består av annonser och artiklar i svenska dagstidningar 
(Kungliga bibliotekets digitala tjänst Svenska tidningar, sökord ”folk
aktie”), reklambroschyrer och försäljningsprospekt från Lunds univer
sitetsbiblioteks vardagstrycksamling, handlingar ur organisationsarkiv 
(Aktiefrämjandets arkiv, Centrum för Näringslivshistoria och ABF:s 
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arkiv, Arbetarrörelsens arkiv och bibliotek), samt motioner och proposi-
tioner ur Riksdagens digitaliserade dokumentarkiv.

Idén om finansmarknadens demokratisering

Den idéhistoriska klangbottnen är föreställningen om finansmarknadens 
demokratisering, det vill säga att människor från alla samhällsskikt blir 
mer involverade, ekonomiskt såväl som kulturellt, i vad som pågår på 
marknaden för finansiella tillgångar. Artikulerad såsom en demokratise-
ring är idén normativ: det finns såväl samhälls- som privatekonomiska 
förtjänster i att många människor är aktiva finansiella aktörer. Uppfatt-
ningen härrör ideologiskt från liberalismens värnande om privat ägande-
rätt. Under 1900-talet har liberalkonservativa regeringar och idéorgani-
sationer i västvärlden eftersträvat samhällssystem i vilka alla medborgare 
ges möjlighet – och uppmanas – till att äga dels sin bostad, dels aktier och 
andra värdepapper. Ofta har begrepp som beskrivit denna idé och ambi-
tion inbegripit orden demokrati och/eller folk. I Storbritannien har det 
exempelvis formulerats såsom property-owning democracy (”egendoms
ägande demokrati”) och popular capitalism (”folklig kapitalism”). Båda 
begreppen associeras i dag vanligen med Margaret Thatchers konserva-
tiva styre under 1980-talet, men åtminstone det första myntades redan 
under 1920-talet.11 En rad besläktade koncept som cirkulerat på andra 
sidan Atlanten för att beteckna idealet om ett utbrett folkligt ägande 
inbegriper investor’s democracy (”investerardemokrati”, tidigt 1900-tal), 
people’s capitalism (”folkkapitalism”, 1900-talets mitt) och owner society 
(”ägarsamhället”, runt sekelskiftet 2000).12

Utöver en ideologiskt förankrad strävan efter en finansmarknad som är 
relevant och åtkomlig för många människor, har det givetvis funnits en 
kommersiell aspekt i att tala om demokratisering. Exempelvis finans
institut, börsföretag och regeringar som planlagt privatiseringar av 
statsägda bolag, har velat aktivera en bred kundgrupp som låntagare och 
investerare.13 Att använda en demokratiseringsretorik har dessutom varit 
centralt inom den i sekler livaktiga privatekonomiska rådgivningsgenren. 
Investeringshandböcker, tidningars aktiespalter och finfluencers på sociala 
medier har sagt sig visa hur ”vanliga” människor – och inte längre enbart 
eliten – kan få sitt kapital att växa genom att investera i rätt typer av till-
gångar.14

Förvisso existerar det en motsatt uppfattning om värdet av (den för-
menta) demokratiseringen. Den har utvecklats inte minst under det 
senaste halvseklets omfattande finansiella avregleringar och expansion av 
mängden finansiella intermediärer (banker, fondbolag, låneinstitut, för-
säkringsbolag och så vidare), vilket har lett till att många privatpersoner 
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bär stor ekonomisk risk genom sina bostadslån, konsumtionskrediter, aktie
investeringar och pensionssparanden. En kritisk forskningsinriktning 
beskriver en så kallad finansialisering av vardagslivet där finansmarkna-
dens produkter, diskurser och logiker fått allt större inflytande över män-
niskors liv. Det har skett samtidigt som välfärdsstaten anses ha retirerat 
som leverantör av ekonomisk trygghet för medborgarna.15 Framväxten av 
ett ägarsamhälle, eller en egendomsekonomi, med massinvesteringskultur 
som ett av sina främsta kännetecken har inte enbart genererat krav på  
allt större enskilt ekonomiskt risktagande, utan också minskad demo-
krati och ökande ekonomiska och sociala klyftor, menar en del.16 Andra 
har istället pekat på hur utbildnings- och arbetsmarknadsreformer till
sammans med politiska stimulanser av folkligt ägande och sparande har 
lett till en genomgripande förmögenhetsutjämning under 1900-talet och 
en ”demokratisering av ägande”.17

I den föreliggande texten beskrivs hur aktörer som verkade för ett 
breddat aktieägande laddade begreppet folkaktier med idén om finans
marknadens demokratisering för att intressera medborgare för att köpa 
företagsandelar. Undersökningen visar hur demokratiseringsretoriken tog 
form i marknadsföringsmaterial och medieutsagor, bland annat genom 
att folkaktier sammanfördes med andra begrepp som inleds med folk-, 
huvudsakligen folkhem, folkrörelse och folkbildning. Eftersom dessa i den 
svenska kulturella kontexten bär starka associationer av (socialdemokra-
tisk) välfärdsstat, är det noterbart att aktörer som strävade efter ökat 
privat ägande valde dem för att söka mobilisera såväl köpintresse som 
legitimitet. När Dagens Industri liknade aktieägande vid en folkrörelse i 
den inledningsvis återgivna rubriken från 2000 var det alltså knappast en 
godtyckligt vald benämning utan ett vedertaget uttryckssätt för att akti-
vera idén om finansmarknadens demokratisering i Sverige.

Närmast diskuteras folkaktiebegreppets innebörder och associationer 
i svensk tidningsoffentlighet från 1900-talets mitt fram till tidigt 1990-tal. 
Därefter redogörs för huvuddragen i regeringens privatiseringsprogram 
1991–1994 med tonvikt på ambitionen att främja ett spritt aktieägande. 
Den efterföljande tredelade analysen undersöker AssiDomän- respektive 
Stadshypotekkampanjernas samt Folkaktieprojektets utformning och 
retorik. I en avslutande diskussion dras trådarna samman kring vad be-
greppet folkaktier har betytt för svenskarnas aktieägande då och nu, och 
i vilken mån idén om finansmarknadens demokratisering förverkligades 
i samband med 1990-talets privatiseringsvåg.
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Folkaktiebegreppet i svensk offentlighet
sedan 1900-talets mitt

Även om det var först i samband med 1990-talets privatiseringar av stat-
liga bolag som begreppet folkaktier kan sägas ha nyttjats i marknadsfö-
ringssyfte var det varken nytt eller neutralt vid decenniets ingång. En 
tillbakablick på svensk tidningsoffentlighet visar att folkaktier redan var 
ideologiskt förankrat, dels i liberal samhällssyn, dels i nationell heders-
känsla över ett framgångsrikt storföretagssverige. 

Folkaktier förekom i svenska dagstidningar allra första gången i maj 
1956 då Aftonbladet skrev om det nyligen genomförda österrikiska valet. 
Det vinnande konservativa partiet ämnade genomföra en ”avsocialise-
ring” av statsägda industrier och göra ”österrikiska folket till de verkliga 
ägarna av landets industriella tillgångar genom utfärdande av s.k. folk
aktier”.18 Året därefter skildrade en svensk tidning den så kallade folk-
kapitalismens framfart i så vitt skilda länder som Österrike, Västtyskland, 
USA och Rhodesia. Folkkapitalismen beskrevs som ”en tydlig tendens att 
flytta över tyngdpunkten från banksparandet till aktiesparandet”.19 

Också med avseende på svenska förhållanden nämndes folkaktier  
första gången under 1957. Högerpartiet hade då i sin skuggbudget pre-
senterat hur den statliga upplåningen kunde göras mindre genom att 
andelar i statliga gruvbolaget LKAB såldes som folkaktier.20 Med inspira-
tion från brittiskt konservativt håll hade partiets ledare Jarl Hjalmarson 
fört fram begreppet ”egendomsägande demokrati” – eller, helt enkelt, 
ägardemokrati. Vid sidan av högre andel bostadsägande bland befolk-
ningen var sparstimulerande åtgärder och ett breddat företagsägande de 
främsta sätten att sprida den ekonomiska makten.21 År 1959 rapporterades 
folkaktier, vid sidan av skattestopp och atomförsvar, utgöra kärnan i 
högerpartiets handlingsprogram inför kommande valrörelse.22 Omnäm-
ningarna av folkaktier kulminerade samma år med 68 träffar i tidnings-
materialet.

Strax före 1960 etablerades alltså folkaktiebegreppet i svensk offentlig-
het såsom förknippat med högerpolitiska idéer om ökat privat ägande och 
minskat statligt. Socialdemokratiska och socialistiska tidningar avfärdade 
tankegångarna som ett sätt att omfördela gemensamma tillgångar till ett 
fåtal privata redan kapitalstarka ägare. Högerpartiet vann inte riksdags-
valet 1960 och därefter syntes folkaktier alltmer sällan i tidningsoffent-
ligheten. Det försvann emellertid inte utan omnämndes stadigt mellan  
en och tio gånger per år från 1963 till 1978. Under perioden genomgick 
begreppet vad som kan beskrivas som en avpolitisering. Det kopplades 
sällan till partipolitik eller politisk-ideologiska uppfattningar, men desto 
oftare till enskilda svenska storföretag.
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Under 1960- och 1970-talet var det privata aktieägandet var ännu lågt i 
Sverige. Det var politiskt nedprioriterat och kulturellt närmast misstänk-
liggjort.23 Knappt var tionde hushåll ägde börsnoterade aktier 1975 och 
innehavens förekomst och storlek korrelerade kraftigt med faktorer som 
ålder, inkomst och bostadsort – typiska aktieägare var äldre, välbemed-
lade storstadsbor.24 I de undersökta tidningarna var det under dessa 
årtionden ett särskilt bolag som omnämndes i egenskap av folkaktie – 
Volvo. År 1974 beskrevs företaget som en ”typisk ’folkaktie’” med sina 
108 000 ägare.25 Med Sveriges då drygt 330 000 hushåll med aktieinnehav 
i börsbolag, var Volvo också det enda företag som nådde ett sexsiffrigt 
antal ägare.26 Möjligen är det från detta historiska sammanhang som den 
ännu vedertagna definitionen av en folkaktie som en aktie ägd av minst 
100  000 svenskar härstammar.27 Vid sidan av ett högt ägarantal hade 
Volvo förhållandevis gamla anor (första bilen rullade ut från fabriken 
1927) och tillverkade produkter som många svenskar ägde och brukade i 
vardagen. Dessutom var Volvo välkänt och framgångsrikt även utomlands: 
”Att äga en Volvoaktie var som att äga en del av aktiebolaget Sverige”, 
som ekonomhistoriken Tom Petersson har formulerat det.28

Först under 1980-talets andra hälft ökade förekomsten av folkaktie
begreppet igen. Från decenniets mitt fram till tidigt 1990-tal omnämndes 
det i genomsnitt runt 35 gånger per år. Under 1987 då antalet omnäm-
ningar sköt i höjden (66) sålde den socialdemokratiska regeringen en 
mindre del av statsägda Procordia, huvudsakligen till stora institutionella 
ägare och en kritisk debatt kring en missad möjlighet att skapa en folkaktie 
följde.29 År 1989 ombildades Trygg-Hansa från sakförsäkringsrörelse till 
aktiebolag, vilket innebar att de cirka en miljon försäkringstagarna i ett 
slag blev aktieägare och Trygg-Hansa det svenska börsbolag som med råge 
hade det mest spridda ägandet.30 Dock, även om dessa företagsspecifika 
händelser drev på folkaktieförekomsten i tidningarna, var det ännu Volvo 
som dominerade. Exempelvis under 1986 handlade 12 av 21 omnäm-
ningar om biltillverkaren. Det aktuella året hade företaget 161 300 ägare 
och beskrevs upprepade gånger som ”folkaktien framför alla”.31 En viss 
politisk-ideologisk dimension fördes alltså tillbaka till folkaktiebegreppet 

Fig. 1 Sökning på ”folkaktie” i Kungliga bibliotekets Svenska tidningar, 
tidningar.kb.se.
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under denna period, inte minst när den enligt högern misslyckade Pro-
cordiaprivatiseringen gjordes 1987. Men fokus på enskilda svenska stora 
bolag, och då i synnerhet Volvo, var fortfarande utmärkande för folkaktie
kontexten.

Att privatpersoners engagemang på den finansiella marknaden har 
karaktäriserats som en nationellt samlande handling är USA ett exempel 
på. Under första världskriget sålde den amerikanska staten liberty bonds 
(”frihetsobligationer”) till allmänheten för att finansiellt stötta de allie-
rade i kriget. Att köpa obligationerna marknadsfördes som en patriotisk 
plikt och blev många amerikaners första möte med finansmarknaden.32 
Vid seklets mitt genomförde New York-börsen en omfattande pr-kampanj 
som syftade till att öka allmänhetens intresse för aktieinvesteringar. I 
såväl dags- och personaltidningar som varuhusfönster marknadsfördes 
aktieägande under devisen ”Own your share of American business”.33 

Vad gäller relationen mellan aktieägande, nationell samling och demo-
kratisering är begreppet folkaktie i den svenska kontexten särskilt intres-
sant. Nyss nämnda amerikaner kallar aktier i stora, väletablerade, finan-
siellt stabila företag såsom Microsoft, Coca-Cola och Johnson & Johnson 
för blue chip stocks – en term som inte alls anknyter till aktiens spridning 
på det sätt som motsvarande svenska folkaktier gör.34 Folkaktiebegreppet 
föreslår inte bara ett spritt ägande, utan också att innehaven återfinns 
bland ”vanliga” svenskar – folket. 

I Sverige har själva folkbegreppet varit föremål för diskursiv kamp sedan 
åtminstone 1800-talets mitt.35 Under 1900-talets början användes det  
i vissa samhällsreformer som syftade till att samla befolkningen och 
förbättra dess livsvillkor – en folkkyrka inrättades 1905 och en allmän 
pensionsförsäkring infördes 1913 under benämningen folkpension.36 Folk-
hemsbegreppet brukades under samma tid emellanåt av konservativa och 
liberala politiker, men sitt politiska genombrott anses det ha fått med 
socialdemokraterna som under sent 1920-tal började omstöpa sin sam-
hällsvision och politiska avsikt från klasskamp till medborgarhem – ett 
jämlikt hem för alla svenskar, oavsett klasstillhörighet.37 Med tiden blev 
folkhemmet en central metafor i utvecklingen av det svenska välfärds-
samhället med modernitet och demokratisering som ledord. Än i dag är 
denna idékontext den helt klart dominerande, även om begreppet stun-
dom plockats upp av politiska falanger från Miljöpartiet till Sverigedemo-
kraterna i försök att lansera slagkraftiga framtidsvisioner.38 Folkhemmet 
(oftast med inledande versal) uppfattas också internationellt närmast som 
en synonym till den svenska socialdemokratiska välfärdsstaten mellan 
1930-talets mitt och 1970-talets mitt.39 

Begreppet folkaktier – liksom uttrycket om aktiesparande som en folk-
rörelse – kan vid första anblicken ses som något paradoxalt: (liberalt) 
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privat ägande under (socialdemokratiska) kollektivistiska värderingar. 
Genomgången ovan visar emellertid att vid 1990-talets ingång hade 
begreppet folkaktier till stora delar avpolitiserats från den initiala höger-
liberala betydelsekontexten och i stället främst satts i förbindelse med 
stora framgångsrika svenska företags tillförlitlighet och tillgänglighet, 
med Volvo som främsta exempel. När en tidning 1987 rapporterade från 
folkaktiebolagets välbesökta årsstämma, beskrevs Volvo sörja för sitt 
varumärke såsom ”en folkrörelse som säljer folkaktier på posten”.40

Privatiseringsprogrammet 1991–94:  
Att främja ett spritt aktieägande 

Svenska staten har ägt företag sedan tidigt 1900-tal. Det ursprungliga 
skälet var att skydda landets naturtillgångar vilka legat till grund för dess 
basindustrier, framför allt skog, gruvor och stål. Vidare har kapitalinten-
siva infrastrukturverksamheter, exempelvis järnväg, telekommunikation 
och vattenkraft, typiskt sett varit statligt ägda.41 Under efterkrigstiden och 
fram till tidigt 1980-tal tilltog svenska statens företagsägande. Detta var 
emellertid inte främst avhängigt de under perioden styrande socialdemo-
kratiska regeringarnas ideologiska strävanden, vilket man skulle kunna 
tro. I stället var anledningen till förstatliganden närmast pragmatism och 
realpolitik. Den allra största ökningen skedde nämligen under det sena 
1970-talets borgerliga regering, då den strukturella industrikrisen hotade 
såväl enskilda företags fortlevnad som regioners arbetstillfällen.42 Också i 
sin roll som garant för det finansiella systemet har svenska staten tagit 
över hela eller delar av privata affärsbanker på obestånd under såväl 1920- 
som 1990- och 2000-talets ekonomiska kriser.43 

Även om det statliga företagsägandet alltså befann sig på sin höjd-
punkt under tidigt 1980-tal, var det samtidigt alltmer ifrågasatt. Redan 
under 1970-talet hade kritik av de statliga bolagens ineffektivitet börjat 
luckra upp legitimiteten för statligt ägande.44 Dessutom blåste starkt 
marknadsvänliga vindar i västvärlden, inte minst från 1979 då Ronald 
Reagan tillträdde som USA:s president och Margaret Thatcher blev pre-
miärminister i Storbritannien. Utbrett privat ägande var en hörnsten i 
Thatchers vision om en så kallad popular capitalism. Den brittiska reger-
ingen genomförde mellan 1979 och 1990 privatiseringar av fyrtio stats-
ägda tillgångar, vilket inbringade 33 miljarder pund till statskassan och 
tredubblade antalet aktieägare i landet. Politikerna aktiverade mellan-
krigstidens diskurs om property-owning democracy först med avseende på 
medborgares möjligheter att äga sin bostad men så småningom också 
gällande ett spritt aktieägande i samband med företagsprivatiseringarna. 
Demokratiseringsretoriken var framträdande i försäljningskampanjerna 
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där allmänheten erbjöds stora rabatter vid köp av aktier i de dittills stats-
ägda företagen.45

I Sverige tillträdde en ny borgerlig regering den 4 oktober 1991. Redan 
en knapp månad senare lade näringsminister Per Westerberg fram en 
proposition om privatisering av statligt ägda företag, i vilken regeringen 
föreslogs få bemyndigande att helt eller delvis sälja statens innehav i 35 
namngivna bolag.46 Fri konkurrens och decentraliserat ägande genom
syrade de fyra anförda skälen till privatiseringarna. Ett av motiven var 
vikten av ägarspridning. Ett redan ”betydande intresse bland enskilda 
människor för ett ökat aktiesparande” borde tas tillvara eftersom det inte 
bara ökade tillgången på riskvilligt kapital utan också var ”bra för vitali-
teten i svensk ekonomi om många människor såsom ägare engagerar sig 
i hur det går för företagen och strävar efter att påverka deras utveckling”.47 
Ett spritt ägande beskrevs här inte syfta till de tilltänkta ägarnas fördel 
utan näringslivets och de enskilda företagens. Men när regeringen därefter 
framhöll 1980-talets privatiseringar i Storbritannien som förebild, under-
ströks samtidigt att nya demografiska grupper i landet nu ägde aktier.48 
Demokratisering som legitimitetsgrund framskymtade även under rubri-
ken ”köparkategorier” där försäljningens huvudsakliga inriktning slogs 
fast – allmänheten och de anställda skulle ges bred möjlighet att teckna 
aktier. Som ägare skulle de anställda dessutom få ökat medinflytande.49 

AssiDomänkampanjen 1994:  
”Nu kan alla köpa skog”

När 1990-talet inleddes med en förödande fastighets- och bankkris, drab-
bades svenskarna såsom anställda, låntagare och konsumenter. Företag 
gick i konkurs och omfattande arbetslöshet följde. BNP och kronans vär-
de föll medan inflationen och räntan sköt i höjden. Bostadsägare fick 
också se sina hem förlora i värde (även om de största prisfallen snarare var 
på den kommersiella fastighetsmarknaden där omfattande spekulation 
hade ägt rum sedan andra halvan av 1980-talet). De som ägde aktier i 
svenska börsnoterade företag påverkades däremot i mer begränsad omfatt-
ning. Stockholmsbörsens generalindex slutade på röda siffror bara under 
krisens första år 1990 (-28%). Såväl 1991 som 1992 gav börsen med detta 
mått positiv avkastning, +11% respektive +8%, och 1993 landande på re-
markabla +53%.50 När fastighetsmarknaden och banksektorn vacklade 
betänkligt, framstod alltså aktier som något mer pålitliga investeringar. 

Parallellt med hanteringen av den ekonomiska krisen fortgick den 
borgerliga regeringens privatiseringsprogram. Under 1993 hade tre fjärde
delar av den statliga försvarskoncernen Celsius aktiestock sålts. Bara 5,5 
av 18 miljoner aktier hade dock varit tillgängliga för anställda och den 
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svenska allmänheten. Kritiken hade inte låtit vänta på sig när endast var 
sjunde privatperson som anmält intresse i slutändan fick köpa aktier, 
medan institutionella, också utländska, investerare hade förvärvat mer-
parten av bolaget. Liksom vid försäljningen av stålföretaget SSAB året 
dessförinnan hade inköpspriset dessutom varit lågt, vilket enligt kritiker
na innebar till att statliga tillgångar hade reats ut.51 En socialdemokratisk 
tidning konstaterade att 3,7 miljarder kronor hade ”privatiserats bort” 
från staten – och därmed skattebetalarna – till ett mindre antal privata 
ägare.52 I en riksdagsmotion kallade socialdemokrater regeringens hittills 
genomförda privatiseringar för ”uppseendeväckande utmanade” och Cel-
siusförsäljningen utnämndes till en av 1990-talets största politisk-ekono-
miska skandaler.53

Möjligen i ljuset av denna kritik och åtminstone i enlighet med sin 
ambition om ett spritt aktieägande i den tongivande propositionen från 
1991, aktiverade nu regeringen på allvar begreppet folkaktier i de fort-
satta privatiseringarna. Det gällde dels försäljningsupplägget, dels retori-
ken. Först ut under 1994 var skogsbolaget AssiDomän. Näringsminister 
Per Westerberg deklarerade att detta var ett typiskt exempel på 1990-talets 
nya folkaktie.54 I intervjuer uttryckte han en förvissning om att ägandet 
skulle bli verkligt spritt bland svenska folket.55 Förutsättningen var i alla 
fall bästa tänkbara: ”Det här är den största aktieförsäljningen någonsin 
till svensk allmänhet”, hävdade Westerberg.56 

Statliga skogsmyndigheten Domänverket hade ombildats till aktiebolag 
1992 och i slutet av 1993 gått samman med likaledes statligt ägda förpack-
ningsföretaget ASSI. Med förvärvet av skogs- och pappersindustrikoncer-
nen NCB i början av 1994 var samtliga statliga skogsintressen samlade i 
AssiDomän AB inför vårens försäljning av 53,5 miljoner aktier, vilket 
motsvarade knappt hälften av aktierna i bolaget. 70% av aktierna var 
ämnade för anställda och allmänheten, vilka skulle få mellan 5 och 10 
procent rabatt i förhållande till institutioner och större investerare. Rabat-
ten avsåg poster på mellan 50 och 250 aktier. Det gick bra att köpa 300 
eller fler aktier, men då var det till fullpris.57 Signalen var tydlig – den här 
gången skulle småspararna gynnas.   

En av åtgärderna för att minska risken för lukrativa ”klipp” för större 
investerare, och uppfylla målsättningen om en spridd folkaktie, hade varit 
att förkorta anbudstiden jämfört med de kritiserade tidigare privatise
ringarna.58 Prospekten publicerades 28 februari och därefter följde en  
åtta dagar lång anbudsperiod där institutioner fick inkomma med bud  
på aktierna.59 Dagen efter, den 8 mars, sattes fullpriset till 151 kronor  
per aktie och det rabatterade till 138 kronor, vilket motsvarade 8,6% rabatt. 
De 86-sidiga prospekten fanns att hämta på post- och bankkontor, men 
4,2 miljoner svenska hushåll mottog nu också en förenklad åttasidig 
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broschyr med bindande teckningsanmälan.60 Liksom anbudsperioden var 
anmälningstiden kort, mellan 9 och 21 mars. Eftersom minimumposten 
att teckna sig för var 50 aktier, behövde alla svenskar ta ett relativt snabbt 
beslut om att investera minst cirka 6 900 kronor i AssiDomän-aktier.61 
När det gällde finansiering av aktieköpet fick företagets anställda ett 
erbjudande – tillsammans med den särskilda broschyr som distribuerades 
till de anställda följde en ansökan om lån hos SE-banken på upp till 60 000 
kronor.62 

Jämte tidningarnas redaktionella bevakning av försäljningen, annon
serade AssiDomän mellan januari och mars i dags- och affärspress. Helsides
annonserna var bildsatta med färgfotografier som förmedlade en känsla 
av ett tidlöst och ostört svenskt skogslandskap (för exempel, se fig. 2 och 
3). Några tecken på industriell verksamhet förekom inte, däremot syntes 
spår av djurliv (ekorre och myrstack) och mänsklig kultur (grusväg och 
gärdsgård). Annonstexterna lyfte fram AssiDomän som en svensk verk-
samhet med långa traditioner som nu också stod stark i internationell 

Fig. 2
Arbetet Nyheterna, 
1 mars 1994
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konkurrens: ”Följ din skog ut i världen”.63 Skogen var en både uråldrig och 
pålitlig tillgång: ”Skogen står där den står, även om börsen går upp och 
ner”.64 Erbjudandet till svenska folket att köpa aktier i företaget uttrycktes 
i självsäkra men riskmedvetna ordalag: med den generösa rabatten var 
förhoppningen att många svenskar skulle bli delägare och ”kanske kan 
skogen också bidra till att ge dina pengar en bra och långsiktig tillväxt”.65

Medielogiken gjorde också att företaget framstod som begripligt och 
tillgängligt. AssiDomäns verksamhet var relativt bred – från skogsinnehav 
till träförädlings- och förpackningsindustri – men det var helt och hållet 
möjligheten att ”köpa skog” som stod i centrum när tidningarna rappor-
terade. ”Alla ska få köpa skog” löd kort och gott en Dagens Nyheter-löpsedel, 
”Statens skog kan bli din” var rubriken på en Expressen-artikel och Dagens 
Industri konstaterade att företagets budskap var att ”alla ska bli delägare 
i den värdefulla svenska skogen”.66 Ibland var det ännu mer konkretiserat 
när själva träden beskrevs vara till salu.67 Dagens Industri kopplade försälj-
ningen till den svenska skogsindustrins långa historia: ”Det är ju egent-

  Fig. 3
Expressen, 

11 mars 1994
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ligen självklart att Sveriges mesta basnäring och nationella tillgång ska 
tillhöra folket genom att bli en riktig ’folkaktie’”.68 	

Vidare gav tidningarnas bevakning förutsättningar för en upplevelse av 
föreställd gemenskap med andra svenskar som övervägde köp av Assi
Domän-aktier. Tillsammans med den broschyr som alla hushåll mottagit 
kunde även de mindre insatta känna sig inkluderade i denna till synes 
nationella angelägenhet. I artiklar utvärderade diverse ”börsproffs” före-
tagets potential att bli en god investering. Över lag gavs rådet att köpa.69 
Två dagar före försäljningsstart refererades en opinionsundersökning som 
visade att en tredjedel av svenskarna var intresserade av aktien. Bland 
AssiDomäns anställda var siffrorna betydligt högre – nio av tio chefer lik
som 60% av de kollektivanställda hade sagt sig överväga köp.70

Efter anmälningsperiodens slut konstaterade tidningarna att ”Assi
Domän blev den folkaktie som näringsminister Per Westerberg drömt 
om”.71 590 000 svenskar hade anmält intresse att köpa aktier för totalt 19 
miljarder kronor, vilket ministern betecknade som ”[e]n utomordentlig 
succé och en spridning som saknar motstycke”.72 Med aktier till salu för 
endast 7,6 miljarder kronor innebar det att aktien var kraftigt övertecknad. 
Alla intresserade tilldelades 50 aktier och lottdragning avgjorde vilka av 
dem som tecknat sig för fler som fick köpa ytterligare. AssiDomän till-
hörde nu den exklusiva skaran börsbolag med mer än 100  000 ägare. 
Företaget hade glidit in på en andraplats, efter Trygg-Hansa, bland svenska 
folkaktier.73 

Stadshypotekkampanjen 1994:  
”Från folkhem till folkaktie”

Några månader senare var det dags för försäljning av aktier i bolåneinsti-
tutet Stadshypotek. Till skillnad från AssiDomän var det inte fråga om en 
försäljning av ett statligt ägt företag, eftersom Stadshypotek med sina 
rötter i 1800-talets landsomfattande stadshypoteksrörelse närmast betrak-
tades som ägarlöst.74 Däremot var det riksdagen som hade beslutat att 
Stadshypotek skulle bli ett börsbolag med ett spritt aktieägande under 
1994. Efter noteringen på Stockholmsbörsen var ambitionen att privat-
personer skulle äga 64%, anställda 1% och staten resterande 35% av aktier
na. Erbjudandet om att köpa aktier gick emellertid inte ut brett till den 
svenska allmänheten, utan riktades till Stadshypoteks 760 000 låntagare 
och 900 anställda. För dem var det en väsentlig rabatt som nu lämnades 
– aktier till ett värde av 9 miljarder skulle emitteras för 3 miljarder kronor.75 
Att dessutom de bolånekunder som inte ville köpa aktier kunde sälja sin 
teckningsrätt gjorde att tidningar omnämnde försäljningen som ”guld-
regn”, ”gratisaktier” och ”rekordklipp […] med garanterad vinst”.76

Fig. 4
Idag, 

2 oktober 1994.
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I såväl tidningsartiklar som Stadshypoteks marknadsföringsmaterial 
lades tonvikt på folkaktiebegreppet. Med anspelning på den uppmärk
samhet som nyligen riktats mot Trygg-Hansas försök att minska sitt 
stora antal aktieägare på grund av stor och kostsam administrativ börda, 
uttryckte VD Lars Wohlin i intervjuer att Stadshypotek, ”till skillnad från 
andra”, verkligen önskade ett spritt aktieägande.77 Utöver det generösa 
erbjudandet till över tre kvarts miljon svenskar hade bolaget utvecklat ett 
nytt kostnadseffektivt system för hantering av också mindre aktieposter, 
vilket gav ytterligare skäl till benämningen folkaktie enligt reklamen. Även 
om emissionen inledningsvis var avgränsad till befintliga kunder och 
anställda, uttrycktes ambitionen att alla svenskar så småningom skulle 
kunna bli aktieägare i Stadshypotek.78

I själva verket var det knappast möjligt att nå ett brett folkligt ägande 
givet försäljningens upplägg. För det första var det alltså långt ifrån hela 
svenska folket som överhuvudtaget var inbjudna att köpa aktier. Den 
möjliga spridningen var på förhand begränsad till en mindre grupp med 

		

Fig. 4
Idag, 

2 oktober 1994.
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befintliga tillgångar (bostad/fastigheter), det vill säga sannolikt åtmins-
tone inte tillhörande samhällets minst priviligierade medborgare. Vidare 
fanns det, liksom var fallet i AssiDomän-försäljningen, en diskrepans 
mellan ägarspridning och kapitalfördelning som inte uppmärksammades. 
Visserligen var den absoluta majoriteten av Stadshypoteks låntagare – över 
700 000 – privatpersoner med bolån, men övriga var juridiska personer 
(såsom bostadsrättsföreningar, privata fastighetsägare och kommunala 
bostadsbolag) med generellt betydligt större lån.79 Eftersom storleken på 
de erbjudna aktieposterna var avhängig lånens storlek, var det en mindre 
andel av aktiekapitalet som skulle kunna tillfalla privatpersonerna.

Tidningsannonserna under september och oktober 1994 tog emellertid 
fasta på folkaktieepitetet och kopplade det, passade nog givet Stadshypo-
teks verksamhet och historia, till ett annat starkt politiskt laddat begrepp: 
folkhem(met). Med sloganen ”Från folkhem till folkaktie” hänsyftade 
Stadshypotek på sin långa historia såsom finansiär av svenska folkets bo-
stadsköp. Annonserna som upptog en helsida eller ett uppslag illustrerades 

Fig. 5
Dagens Nyheter, 
11 oktober 1994.
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samtliga med olika Carl Larsson-verk (för exempel, se fig. 4 och 5). Konst-
närens målningar av borgerligt hem- och familjeliv i förra sekelskiftets 
Dalarna hade under 1900-talets gång blivit svenska kulturella ikoner. Även 
om de i annonserna återgivna konstverken som alla föreställde idylliska, 
natursköna hemmiljöer hade tillkommit i en tid som inte motsvarade 
folkhemsepoken, föreslogs associationerna gå mot ett gemensamt svenskt 
historiskt medvetande. Stadshypotek placerade sig där som en central 
aktör i utvecklingen mot ett tryggt och vackert folkhem/hem för folket 
– i den bokstavliga såväl som den bildliga betydelsen. Eftersom samtliga 
låntagare redan hade mottagit köperbjudanden, torde också syftet med 
annonserna ha varit att skapa bredare samhällelig goodwill kring Stads
hypotek inför framtida aktieförsäljningar. Genom att i annonserna rikta 
sig även till den majoritet av svenskarna som inte fått erbjudanden – de 
uppmanades sända in kupong eller ringa Talsvar för mer information – 
förstärktes det upprepade budskapet om att Stadshypotek verkligen var 
”hela svenska folkets aktie” (om än inte riktigt ännu).80

Snarare än en kampanj för ett verkligt spritt ägande, kan Stadshypo
tekförsäljningen beskrivas som en fördjupning av privatpersoners befint-
liga engagemang på finansmarknaden. Att flera finansiella identiteter 
skapas och sammanlänkas är en bärande idé inom finansialiseringsforsk-
ningen. Under de senaste decennierna har såväl statliga reformer som en 
mängd kommersiella aktörer pådrivit medborgare att bli bolånetagare, 
pensionssparare, börsinvesterare, kreditkortsinnehavare och så vidare. 
Privatpersoner uppmuntras att gå från löntagare och passiv sparare till 
aktiv konsument på finansmarknaden. På så vis, hävdar kritiska forskare 
och kommentatorer, sammanfaller människors privatekonomiska intres-
sen och mål med näringslivets och finansvärldens – pengar ska röra sig 
och, framför allt, växa.81 Bolåneinstitutet Stadshypotek hade under åren 
närmast före börsnoteringen lanserat nya sparprodukter: privatobligatio-
ner under 1987 och, efter regeringens pensionsreform som trädde i kraft 
1 januari 1994, individuellt pensionssparande tidigare under 1994.82 Mark-
nadsföringen mot låntagarna om att också bli aktieägare senare samma år 
kan ses i ljuset av denna gradvisa introduktion av en anmodad roll som 
aktiv finansiell konsument. Samtidigt genomsyrades lanseringarna av 
Stadshypoteks profilering som en aktör på småspararens, och därmed 
folkets, sida sedan över ett sekel. När bolaget under 1995 annonserade om 
start av också en egen bankverksamhet, med fokus på generösare inlå-
ningsränta än andra banker, låg det nära till hands att marknadsföra 
denna i samma anda – som en folkbank.83
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Aktiefrämjandets folkaktieprojekt 1994–1995:  
”Vår tids folkrörelse”

Lär dig att spara i aktier! Nu startar den hittills största folkbildningen i 
aktiekunskap. I dag sparar 3,8 miljoner svenskar i aktier. Det är en ökning 
med en halv miljon bara under senaste året. Flertalet av de nya aktieä-
garna är kvinnor: Unga, boende på landsbygden och i mindre orter. Det 
innebär att också vanligt folk nu sparar i aktier – vår tids folkrörelse!84

Såväl AssiDomän- som Stadshypotekförsäljningarna lockade drygt en halv 
miljon svenskar att köpa aktier i företagen. Detsamma gällde läkemedels-
företaget Pharmacia som såldes ut av staten strax efter AssiDomän under 
försommaren 1994 och då fick 520 000 nya aktieägare.85 Regeringen, med 
näringsminister Per Westerberg i spetsen, uttryckte generellt belåtenhet 
med siffrorna och tidningar konstaterade att företagen infriade förhopp-
ningarna om att skapa ”folkaktier”. Utifrån den brukliga definitionen av 
ett folkaktiebolag – minst 100 000 ägare – kvalade de in med råge. Men 
med en befolkning på ungefär 8,8 miljoner var det långt ifrån en majori-
tet av svenskarna som nu ägde andelar i AssiDomän, Stadshypotek och 
Pharmacia. Bakom kulisserna fanns orosmoln – regering och näringsliv 
önskade öka antalet aktieinvesterare ytterligare för att säkra fortsatt 
riskkapitalinflöde, vilket inte minst krävdes för att kommande avsedda 
privatiseringar skulle vara möjliga. Samtidigt fanns det strukturella och 
praktiska utmaningar i att ha många små ägare. Dels innebar det kompli-
cerade tekniska lösningar och höga kostnader för företagen, till exempel 
för lagstadgad distribution av årsredovisningar till samtliga. Dels var 
avkastningen låg för den enskilde aktieägaren, vilket antogs sänka moti-
vationen att behålla och framför allt utöka innehavet. När Per Westerberg 
förde diskussioner med lobbyingorganisationen Aktiefrämjandet under 
våren 1994 betecknades detta som ”folkaktieproblemet”.86 Diskussioner-
na utmynnade i Folkaktieprojektet. Som avsnittets inledningscitat visar 
prov på kom projektet att kretsa kring två ytterligare begrepp med folk-
prefix, båda med förankring i Sveriges socialpolitiska historia: folkbild-
ning och folkrörelse.

Stiftelsen Aktiefrämjandet hade inrättats 1976 av intresseorganisatio-
nen Aktiespararna med uppdraget att öka kunskapen om och intresset för 
aktier bland allmänheten. Inför Folkaktieprojektet skrev Aktiefrämjandet 
att det visserligen fanns 3,5 miljoner aktiesparare i Sverige, men att endast 
ungefär en miljon av dessa bedömdes ha tillräckliga kunskaper för att 
”delta i ett direkt och aktivt aktiesparande” och att den siffran behövde 
fördubblas för att ”folkaktieidén” skulle lyckas.87 Det planerade projektet 
avsåg således, utöver att driva på utvecklingen av effektivare informations-
system för att börsbolagen skulle kunna hantera många ägare, att nå en 
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miljon svenskar genom en folkbildningskampanj under våren 1995. Det 
skulle huvudsakligen göras genom dels studiecirklar i aktiekunskap hos 
de fem stora studieförbunden (ABF, Folkuniversitetet, Medborgarskolan, 
Studieförbundet Vuxenskolan och TBV) under devisen ”Lär dig spara i 
aktier!”, dels en ”aktiebrevskola” i ett trettiotal lokala och regionala dags-
tidningar under sex veckor. Varje vecka skulle en lokal vinnare utses bland 
dem som skickade in rätt svar på brevskolans tävlingsfrågor. Tidnings-
samarbetet skulle även inkludera distribution av en annonsfinansierad 
bilaga innehållande reportage och analyser kring aktiemarknaden. Dess-
utom hade stiftelsen planer på en TV-programserie om aktier vilken 
skulle avslutas med en direktsänd ”aktiegala”.88

I kommunikationen utåt, till samarbetspartners och allmänheten, under
ströks folkbildningsaspekten. Med över 3,5 miljoner aktieägare, alltså 44% 
av befolkningen, framhöll Aktiefrämjandet att aktiesparandet var mer 
utbrett i Sverige än i något annat land (”Folkaktiefenomenet växer”), men 
kunskapen var ännu bristfällig om denna sparform som var mer kompli-
cerad och riskfylld än till exempel banksparande. Med hänvisning till att 
allt fler demografiska grupper nu var representerade bland svenska aktie
ägare efter de senaste årens privatiseringar var ”behovet av kunskap om 
sparande i aktier än större än någonsin” och tillsammans med en lång rad 
samarbetspartners lanserades ”aktiemarknadens största och folkligaste 
informations- och utbildningssatsning någonsin”.89 ”Alla är med!” avslu-
tades tidningsannonser och retoriken anspelade på folkrörelsernas verk-
samhet: ”Med Folkets hus eller andra lokaler fyllda till bristningsgränsen 
med en aktieintresserad allmänhet…” och ”Från Kiruna till Trelleborg 
kommer det svenska folkhushållet gå man ur huse för att utbilda sig i 
aktiekunskap”.90

Samtliga fem stora studieförbund i Sverige deltog alltså i projektet, men 
för arbetarrörelsens studieförbund ABF hade det inte varit självklart att 
inleda samarbetet med Aktiefrämjandet. En ABF-chef som hade haft möte 
med Folkaktieprojektets projektledare uttryckte i ett brev till kollegor 
tvivel huruvida fortsatt kontakt borde avvisas av ideologiska skäl. Till slut 
följdes dock en mer pragmatisk linje: med flera miljoner svenska aktie
ägare måste ”många av dem ju vara ’vårt’ folk” (underförstått, från arbetar
klassen). Dessutom ägde många fackmedlemmar redan aktier i de företag 
som de var anställda i, resonerade chefen.91 Detta liknade Aktiefrämjandets 
egen argumentation för folkbildningskampanjen – intresset, och ägandet, 
fanns redan hos svenska folket och nu återstod adekvat kunskapsför
höjning. Vid genomgång av ett sjuttiotal lokala ABF-avdelningars kurs-
program från våren 1995 återfanns emellertid aktiekurser inte mer än  
i var tionde, och endast i fyra fall var det explicit att kursen tillhörde 
Folkaktieprojektet.92 Däremot var marknadsföringen av dessa tagen från 
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Aktiefrämjandets egen retorik. Kursbeskrivningen ”Folkaktien” hos ABF 
Vänersborg-Färgelanda inleddes med: ”Vanligt folk sparar nu i aktier – vår 
tids folkrörelse”.93 

Hur många svenskar som deltog i Folkaktieprojektets studiecirklar hos 
ABF och de övriga studieförbunden är svårt att avgöra utifrån tillgängligt 
källmaterial, men troligen uppnåddes inte riktigt Aktiefrämjandets ambi
tioner. Stiftelsen hade rekryterat kursledare hos lokala bankkontor, och 
ett 70-tal bankanställda medtogs på en lista över tillgängliga cirkelledare.94 
Inför projektstarten meddelade Aktiefrämjandet i en annons att 4–5 000 
kurser på över 300 orter skulle hållas under våren 1995 med 40–50 000 
deltagare.95 Två dagar senare rapporterades dock endast knappt 10 000 ha 
anmält sig till aktiekunskapskurserna hos studieförbunden.96 Även pro-
jektets TV-inslag verkar ha blivit realiserat i mindre skala än vad Aktie-
främjandet till en början föresatt sig. I stället för den avsedda veckovisa 
programserien, inkorporerades Folkaktieprojektet i ett avsnitt av TV4:s 
befintliga ekonomimagasin ”Stora pengar”. Men den direktsända aktie-
galan den 14 maj hade i alla fall en bred, underhållande ansats med bland 
annat en tävling mellan TV-tittare och vinnarna i tidningarnas brevskolor, 
”aktieproffs” som fick investera tre fiktiva miljoner och den populära 
skådespelaren Johannes Brost som yuppiemäklare.97

Stiftelsens avsikt att nå bortom redan kunniga aktieinvesterare i Sverige 
kan vidare noteras i händelseutvecklingen kring tidningsbilagan som 
skulle distribueras av de i projektet medverkande dagstidningarna. Strax 
innan bilagan skulle gå till tryck stoppades den av Aktiefrämjandet, då 
projektledningen ansåg att företaget som hade haft uppdraget att produ-
cera bilagan missbedömt den tilltänkta målgruppens kunskapsläge. Inne-
håll och språk ansågs tala till en betydligt mer insatt investerare. Eftersom 
stiftelsen drog sig ur kontraktet alltför sent, enligt motparten, ledde det-
ta till en tvist där advokatbyråer kopplades in med hot om stämning.98  
I såväl intern som extern kommunikation omnämnde företrädare för 
Aktiefrämjandet den avsedda mottagaren som ”Stina i Hoting”, ”Vera 
Karlsson Borås” och ”Vera i Hoting” – alltså en kvinna i landsbygd eller 
småstad.99 Ett brev med synpunkter på hur bilagan skulle målgruppsanpas-
sas avslutades med orden ”folkligt, folkligt”.100

Oavsett Folkaktieprojektets faktiska utfall var det ett synbarligen legi-
timt projekt som engagerade aktörer från en rad samhällssfärer: banker, 
dagstidningar, TV och studieförbund. Med syfte att skapa fler och mer 
aktiva aktiesparare bland svenska privatpersoner, använde Aktiefrämjan-
det folkaktiebegreppet för att beskriva det redan existerande intresset för 
aktieägande såväl som lansera visionen att väsentligt öka befolkningens 
köp av aktier till fördel för ”allmänhetens privatekonomi, statens finanser 
och näringslivets utveckling”.101 Med statistiken om de nya demografiska 
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grupper som nyligen blivit aktieägare kunde även begreppen folkrörelse 
(svenskarnas redan utbredda aktieintresse) och folkbildning (behovet av 
att öka aktiekunskapen) aktiveras. Också en organisation med rötter i 
arbetarrörelsen, ABF, kunde delta på de premisserna. 

Avslutande diskussion 

Att aktieägandet i samband med privatiseringsprogrammet hade spridits 
till fler demografiska grupper användes som argument för ytterligare bo-
lagsprivatiseringar fortsatt under 1990-talet.102 Men redan under 1995, 
alltså året efter de profilerade försäljningarna, minskade aktieinnehaven 
bland både låginkomsttagare och Norrlandsboende, det vill säga två av  
de kategorier som just hade lyfts fram som nya grupper aktieägare i Sve-
rige.103 Även det totala antalet ägare gick ned. Så tidigt som vid 1994 års 
utgång kvarstod bara 440 000 AssiDomän-ägare av de ett halvår tidigare 
590 000.104 Tre år senare var antalet nere på 300 000.105 Detta stämmer 
med mönstret från privatiseringarna i Storbritannien under 1980-talet, 
där allmänhetens aktieköp ofta visade sig vara kortsiktiga investeringar 
som i många fall präglats av drömmar om snabba klipp. Icke desto mindre 
hade många britter för första gången köpt (och sålt) aktier.106 

Folkaktiekampanjerna i Sverige fungerade som ”demokratiserande” på 
liknande vis; på längre sikt hade de breda folklagren utökat sin erfarenhet 
av aktiemarknaden snarare än sitt faktiska innehav. Ägarfördelningen på 
Stockholmsbörsen blev också under 1990-talet alltmer förskjuten till det 
institutionella ägandets fördel (alltså precis det som 1994 års kampanjer 
tog spjärn emot). Det utländska ägandet gick från cirka 8% i slutet av 
1980-talet till nästan 40% tio år senare. Hushållens andel halverades sam-
tidigt mellan tidigt 1980-tal (cirka 30%) och millennieskiftet (cirka 
15%).107 Analysen har visat att begreppet folkaktier handlat om den rent 
numerära ägarspridningen och om vilka demografiska kategorier som ägt, 
men sällan om fördelning av innehaven och följaktligen inte om vilket 
reellt ekonomiskt inflytande som folkaktieägande gett. AssiDomän är ett 
tydligt exempel. Även om hundratusentals svenska småsparare ägde an-
delar av AssiDomän 1994 – nära 99% av ägarna hade max 500 aktier – 
uppgick deras totala aktiekapital endast till 25% av företaget. Ett mindre 
antal stora investerare, inklusive staten, ägde tre fjärdedelar.108  

När folkaktiebegreppet började brukas i Sverige vid 1900-talets mitt 
aktualiserade det själva synen på ägande – enbart om ägande förstås som 
privat ägande kan begreppet berättigas. Under folkkapitalism- och ägar-
demokratidebatterna hävdade vänstern att folket redan ägde de statliga 
tillgångarna genom sitt medborgarskap och att eventuella vinster tillföll 
dem genom välfärdssamhället. Högern menade att ett spritt (”folkligt”) 
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ägande endast kunde komma till stånd genom privatiseringar. Båda sidor
na anklagade varandra för att sträva efter centraliserat ägande (hos staten 
respektive hos ett fåtal privata ägare). Liknande argumentationslinjer 
fanns ännu bland politiker i samband med 1990-talets privatiseringsvåg. 

Men som visats ovan genomgick folkaktiebegreppet i det mer allmänna 
offentliga samtalet en omkontextualisering under 1960- och 1970-talen 
– dess politisk-ideologiska betydelser hamnade i skymundan för föreställ-
ningen om nationell samling kring enskilda framgångsrika storföretag, 
allra tydligast Volvo. På så vis kunde folkaktier under 1990-talets aktie-
försäljningar marknadsföras som ett partipolitiskt närmast neutralt kon-
cept med fokus på stolthet över och tilltro till svensk industri. Inför en 
befolkning som redan under 1980-talet väsentligt utökat sitt engagemang 
på finansmarknaden, kunde idén om demokratisering genom folkaktieä-
gande framstå som både förnuftig och inkluderande. Analysen har åskåd-
liggjort hur folkaktiekampanjerna 1994–95 (AssiDomän, Stadshypotek 
och Folkaktieprojektet) som syftade till utökat privat ägande, anknöt till 
en begreppsvärld som traditionellt förknippats med det socialdemokra-
tiska välfärdssamhället – folkhemmet, folkbildning, folkrörelse. I centrum 
fanns hederskänslan över traditionsrik nationell industri som svenska 
folket inte bara kunde samlas kring, utan nu också äga en del av.

Efter den borgerliga regeringens valförlust hösten 1994 lades privatise-
ringsprogrammet formellt ned. Den nya socialdemokratiska regeringen 
tog emellertid vid med redan initierade privatiseringar.109 Partiet hade 
sedan 1980-talet reformerat delar av sin politik i marknadsliberal riktning. 
Den så kallade tredje vägen var en kompromiss mellan traditionell väl-
färdsstatlig socialdemokrati, vilken minskat i legitimitet i och med 1970- 
talets industrikris och en alltmer globaliserad ekonomi, och annalkande 
nyliberala strömningar. En reducerad statlig sektor, avregleringar och 
privatiseringar var numera inslag också i socialdemokratisk politik.110 Vid 
Teliaförsäljningen 2000 spelade folkaktiebegreppet för sista gången en 
avgörande roll i marknadsföringen. Den av regeringen orkestrerade re-
klamkampanjen beskrev inte bara telekombolaget som den nya folkaktien 
utan också aktiesparande som en ”folksport”.111 Knappt en miljon svenskar 
köpte aktier i Telia som alltjämt är Sveriges näst mest spridda aktie med 
cirka 434 000 ägare. Det är också det börsbolag med flest ägare som endast 
har innehav i ett företag, vilket indikerar att en hel del privatpersoner som 
inte investerat på börsen vare sig vare sig före eller efter 2000 hoppade på 
Teliatåget.112 Idag finns 28 börsnoterade svenska företag med fler än 
100 000 ägare.113 Även om folkaktiebegreppet knappast längre används 
för att marknadsföra aktieköp eller legitimera privatiseringar, är andels
ägande i stora traditionsrika bolag ännu en framträdande företeelse bland 
svenskarna – eller, om man så vill, en ”folkrörelse”.
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